
- 1 - 

 

2024年 8月 

一般社団法人 日本ＩＲ協議会 

「第２３１回 ＩＲサークル」開催のご案内 

～海外投資家からみた日本企業のＩＲについて（仮）～ 
 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は当協議会の活動に

格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2024年 9月 9日(月)開催 第 231回ＩＲサークルについてご案内申し上げます。 

今回は、少人数（１グループ ５-６名規模）のグループ・ディスカッションと講演（座

談会形式）を組み合わせたプログラムとして開催いたします。 

さて、先ごろ東証より発表された「株式分布状況調査」では、外国法人の株式保有額が

前年度比 42.9％、96兆円プラスの大幅な増加で、株式保有比率も 31.7％と過去最高を更

新しました。また、海外投資家としても、3年ぶり 7.7兆円の大幅な買い越しとなりまし

た。これからが、日本企業の経営変革とそれに基づく資本市場との対話がさらに求められ

ることになると考えます。 

今回は、「海外投資家からみた日本企業のＩＲについて（仮）」をテーマに、直近の国連

年金基金をはじめ、永年にわたり、海外法人・機関で日本企業を対象に投資・分析してこ

られました齋藤 美帆様にご講演をいただきます。後半は、ご参加の皆さんによるグルー

プ・ディスカッションと交流の時間を設けさせていただきます。 

ご多用かと存じますが、ご参加賜りますようお願い申し上げます。         敬具 

【開催概要およびご留意事項】 

※今回の会場参加はＩＲ実務担当者の方のみとさせていただきます。 

※会場は、各社１名様までの参加でお願いします。（定員に達しない場合はその限りでは

ありません） 

※ディスカッションの活発化を図るために、グループ内で共有できる簡単なメモ書きを、

当日ご持参ください（A4サイズ 1枚程度、7部印刷・うち１部は受付にご提出ください）。 

 

内容案：海外投資家との対話について、ＩＲ担当（部署）として、①直面している課題、

②取り組み（予定含む）、工夫した点など  

 

◆当日午前中までに事務局にご提出いただけましたら、印刷して会場に持ち込みます◆ 

※グループ・ディスカッションの進行役・発表は、当日、出席者の方にご協力をお願いし

ます。 

 



- 2 - 

 

●日 時： ２０２４年９月９日(月)１５：００～１７：００ 

●会 場： 日本工業倶楽部会館 ２階大会堂（東京都千代田区丸の内 1-4-6） 

●定 員： ３０名 （ご参加いただける方には参加承認メールをお送りします） 

 

●プログラム(予定)： 

15:00-16:15 講演と質疑応答  

「海外投資家からみた日本企業のＩＲについて（仮）」  

ストラテジー・アドバイザーズ 執行役員 資本市場本部 齋藤美帆氏 

16:15-17:00 グループ・ディスカッション（1グループ５－６名程度） 

 

【お申込みについて】 

事前に、当協議会ウェブサイト（ https://www.jira.or.jp ）よりお申し込みください。 

※申込受付の締め切りは、9月 2日(月)１７時とさせていただきます。定員に達した場合

は、誠に心苦しいですが、その時点で締め切らせていただきますのでご容赦ください。 

オンライン配信（ライブ）実施予定 

講演部分を、オンラインライブ配信します。 

 

別途、「オンライン参加希望」ページより、お申し込みください。 

オンライン参加申込締切 9月 4日(水)17時 

※※※参加希望の方は、必ず申し込みをお願い致します。※※※ 

※主催者以外のご講演と質疑応答の録音・録画は固くお断りします。 

※当日、やむを得ずオンライン配信を中止することがございます。 

 

◆齋藤美帆氏 プロフィール◆ 

⚫ 国連年金基金：2009－2024年 アジア太平洋地域先進国株式担当 

⚫ クレイ・フィンレイ・インク：2006-2009年 日本株・アジア株担当 

⚫ シンガポール政府投資公社(GIC)：1997-2006年 日本株・グローバル株・グローバルセクター株運用 

⚫ スパークス投資顧問：1989-1991、1994-1997年 日本小型株分析・運用 

⚫ 野村證券：1986-1988年 海外投資顧問室投資顧問課 

⚫ 一橋大学法学部卒業、ノースウェスタン大学ケロッグ経営大学院経営学修士（MBA） 

以上 

https://www.jira.or.jp/

